
 

28.03.2025 11:16:01 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  28.03.2025  № 248 

пгт Даровской  

Об отчете главы Даровского муниципального района Кировской                     

области о результатах своей деятельности и деятельности                                 

администрации муниципального образования Даровской                                   

муниципальный район Кировской области за 2024 год 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона                            

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», пунктом 25.1 части 2 статьи 21 и ча-

стью 9 статьи 28 Устава муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, заслушав отчет главы Даровского муни-

ципального района Кировской области Елькина О.Ю. о результатах своей де-

ятельности и деятельности администрации муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области за 2024 год, Даровская 

районная Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет главы Даровского муниципального района Кировской области 

Елькина О.Ю. о результатах своей деятельности и деятельности администра-

ции муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области за 2024 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.   

Председатель Даровской  

районной Думы    В.В. Пупова  

 

 



28.03.2025 08:20:58 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 28.03.2025 № 248 

ОТЧЕТ 

главы Даровского муниципального района Кировской области  

о результатах своей деятельности и деятельности администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области за 2024 год 

1. Природно-ресурсный потенциал 

Даровской район расположен на северо–западе Кировской области, за-

нимает территорию 3,7 тыс. кв.км. (3,2% от площади Кировской области).               

В районе имеется 5 сельских поселений и 1 городское поселение с центром            

в пгт Даровской. Численность постоянного населения района на 01.01.2024  

составляет 8117  человек, в том числе 72,0  % - городское население. Плот-

ность населения на 1 кв.км.  составляет 2,2 человека (в целом по Кировской 

области – 9,5 человека на 1 кв. км).  На территории района расположены              

112 сельских населённых пунктов.  

На начало года экономику и социальную сферу района представляют 

116 предприятий и организаций, в том числе 29 относятся к крупным и сред-

ним, осуществляет деятельность 230 субъект малого предпринимательства, в 

том числе 40 малых и микропредприятий, 187 индивидуальных предпринима-

телей.  В сфере малого бизнеса занято 980 человек, что составляет 32,2%               

от численности занятых в экономике. 

 

2. Производственный потенциал 

В структуре промышленной продукции района по полному кругу пред-

приятий удельный вес занимают следующие виды деятельности: обработка 



2 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

древесины и производство изделий из дерева – 94,8 %, производство пище-

вых продуктов – 5,2 %. 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами по обрабатывающим производствам крупных и 

средних предприятий в отрасли деревообработки в 2024 году на сумму 448,7 

млн. руб., Темп роста в процентах к соответствующему периоду прошлого 

года – 112,5%. 

В лесной и лесоперерабатывающей отрасли района работает одна треть 

экономически активного населения. Основные виды выпускаемой продукции 

деревообработки – пиломатериал, клееный и профилированный брус, фанера 

и фанерный кряж, топливные гранулы. 

Крупное предприятие в районе, определяющее развитие отрасли дере-

вообработки в районе - ООО «Стройлес» (реализованный инвестиционный 

проект в период с 2008 по 2016 годы): изготовление домов из клееного бруса, 

пиломатериал, пеллеты. На сегодняшний день создано еще 2 предприятия: 

ООО «Хольц Эстейт», ООО «Хольц Хаус Даровской». Количество работаю-

щих  на предприятиях - 255 человек. 

Активно работают в этой отрасли и предприятия малого бизнеса:              

18 предприятий и 47 индивидуальных предпринимателей - ООО «Калинка», 

ООО «Вятский индустриальный союз», ООО «Молома-лес», ООО «Леском», 

ООО «Вудворк Комплект», ООО «Крона», индивидуальные предприниматели 

Дудин Константин Васильевич, Пупышев Александр Васильевич, Пупышев 

Дмитрий Васильевич, Мариев Сергей Николаевич, Мезенцев Юрий Михай-

лович, Макаров Степан Николаевич,  Кокорина Татьяна Леонидовна, Шура-

ков Сергей Александрович. 

Поступления НДФЛ в 2024 году от лесозаготовительной и                             

деревообрабатывающей промышленности в бюджет района составляют                                   

11 млн. 992 тыс.руб., рост к 2023 году составил 187 %. Отчисления по упро-

щенной системе налогообложения - 83 млн. 506 тыс.руб., рост к 2023 году - 



3 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

123,2 %. Доля налоговых поступлений в бюджет района от лесозаготовитель-

ной и деревообрабатывающей промышленности  составила 65,5  % .  

Инвестиции по крупным и средним предприятиям отрасли деревообра-

ботки в 2024 году увеличились в 3 раза по сравнению с 2023 годом. 

В производстве пищевых продуктов произошло снижение объемов на 

80,9 %: это приостановление деятельности ЗАО «Даровской маслодельный 

завод», ООО фирмы «Хлеб», прекращение деятельности ООО «Производ-

ственный комбинат» - производство перешло в Даровское райпо.   

На сегодняшний день Даровское райпо является крупным предприяти-

ем Даровского района, достойно конкурирует с федеральными торговыми се-

тями и по совокупному объему деятельности райпо в 2024 г. занимает 2 место 

среди организаций потребительской кооперации Кировской области.   

Численность работников на 01.01.2025 составляет 206 человек. 

Основной вид деятельности Даровского райпо – это розничная торгов-

ля. На территории района действуют 25 магазинов этого предприятия и 2 точ-

ки общественного питания.  

Даровское райпо также является местным производителем хлеба, хле-

бобулочных изделий (за 2024 год – 286,4 тонны), мучных кондитерских изде-

лий недлительного хранения. Предприятие выпускает безалкогольные напит-

ки, макаронные изделия, мясные полуфабрикаты. 

Даровское райпо несет основную социальную нагрузку по обеспечению 

сельского населения района товарами повседневного спроса. 12 торговых то-

чек предприятия находятся в сельских населенных пунктах района, 10 из ко-

торых являются единственным торговым объектом в этих населенных пунк-

тах.  Также предприятие осуществляет развозную торговлю в 9 населенных 

пунктах, где отсутствуют стационарные торговые объекты. Для её осуществ-

ления в 2022 году предприятием был приобретен автомагазин с использова-

нием средств областной субсидии.  

Поступления налога на доходы физических лиц от Даровского райпо в 



4 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

районный бюджет в 2024 году выросли на 117,9 % от уровня 2023 года и со-

ставляют 3 млн. 97 тыс.руб.  

На 1 января 2025 года отрасль сельского хозяйства представлена                  

3 предприятиями, при этом животноводством занимаются только                             

2 сельхозпредприятия. Поголовье КРС 542 головы. Количество работающих                     

в сельском хозяйстве – 123 человека, среднемесячная заработная плата             

41625 руб. Поступление налогов от предприятий сельского хозяйства в мест-

ный бюджет за 2024 год составили 4 млн.127 тыс.руб. 

Основная проблема сельского хозяйства района - обеспечение  кадрами, 

среднесписочная численность работников за 2024 год снизилась на 19 чело-

век.  

 

3. Трудовой потенциал 

В демографической обстановке района в 2024 году сохранилась тен-

денция предыдущих лет: естественная и миграционная убыль и, как след-

ствие, сокращение численности населения. При этом большая часть потерь 

населения связана с естественной убылью, что частично обусловлено воз-

растной структурой района, а также сокращением численности женщин ак-

тивного репродуктивного возраста: так в 2024 году в районе  родился - 51 че-

ловек, умерло – 154 человека, естественная убыль составила 103 человека 

(для сравнения - в 2023 году в районе родилось 64 человека, умерло – 164, 

естественная убыль составляла 100 человек). Вместе с тем отмечается сокра-

щение отрицательного сальдо миграции - миграционная убыль в 2023 году – 

98 человек, в 2022 году была 142 человека.   

Соответственно численность трудовых ресурсов по району ежегодно 

сокращается примерно на 2,1- 2,2 %.     

По крупным и средним предприятиям среднемесячная заработная пла-

та за 2024 год  составила 41978,0 рубль, рост к уровню прошлого года 115,2 

%; в том числе в сфере материального производства 40928 рублей (рост 

115,8%), в непроизводственной сфере – 42762 рубля (рост 113,6%). 



5 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

По кругу учитываемых малых предприятий среднемесячная заработ-

ная плата за 2024 год несколько ниже – 31455 руб., на это оказывает влияние 

наличие неформального рынка труда и «серых» схем получения заработной 

платы. Наиболее высокая зарплата в малых предприятиях в лесном                        

хозяйстве – 38958,0 рублей, самая низкая заработная плата в розничной тор-

говле – 22525,0 руб.  

На районном уровне в 2024 году работала межведомственная комис-

сия по обеспечению поступления доходов в районный бюджет (МВК): прове-

дено 8 заседаний межведомственной комиссии, приглашено 18 должников из 

числа юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических 

лиц с общей суммой задолженности 2 млн.040 тыс. руб., из них 7 должников 

полностью или частично погасили задолженность в сумме 202,3 тыс. руб. или  

9,9 % от их общей задолженности.  

По вопросам легализации трудовых отношений и обеспечения необхо-

димого уровня средней заработной платы заслушано на комиссии 23 работо-

дателя, 19 работодателей повысили заработную плату работникам, 20 работо-

дателей заключили трудовые договора с ранее неоформленными наемными 

работниками. Дополнительные поступления в бюджет налога на доходы                 

физических лиц в комплексе проведенных мероприятий составили                              

186,0 тыс. руб.          

 

4. Финансовый потенциал 

За 2024 год районный бюджет исполнен по доходам в сумме                       

302 млн. 297 тыс. руб., по расходам в сумме 297 млн. 466 тыс. руб. 

В бюджет района за 2024 год поступило 132 млн. 352 тыс. рублей 

налоговых и неналоговых доходов. Основными налоговыми платежами яв-

ляются налог на доходы физических лиц, налоги на совокупный доход, акци-

зы, которые в собственных доходах составили за 2024 год 90,6%. 

Объем неналоговых доходов за отчетный год составил 9 млн. 337 тыс. 

руб. 



6 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

Рост собственных доходов бюджета, а также привлечение целевых 

средств из областного бюджета, позволяет увеличивать расходную часть 

бюджета. По итогам 2024 года объем расходов районного бюджета составил 

297 млн. 466 тыс. рублей, к уровню прошлого года расходы бюджета возрос-

ли на 31 млн. 724 тыс. рублей или на 11,9%, в том числе за счет увеличения 

целевых безвозмездных поступлений из областного бюджета на 26 млн.               

213 тыс. руб. 

Структура расходов на протяжении последних лет сохраняется. Еже-

годно около 50 % расходов районного бюджета направляется на социальные 

расходы: образование, культуру, социальную политику, физкультуру и спорт. 

В 2024 году на финансирование данных отраслей направлено                      

125 млн. 980 тыс. рублей. За 3 последних года финансирование этих отраслей 

увеличилось на 35,8 %. Рост средней заработной платы по «указным» катего-

риям работников отраслей образования и культуры за 3 последних года со-

ставил более 30%. 

Положительным моментом исполнения бюджета является отсутствие 

просроченной кредиторской задолженности бюджета на протяжении не-

скольких последних лет, своевременная выплата заработной платы работни-

кам и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.  

Достигнутый результат исполнения бюджета по доходам позволил ис-

полнить все принятые расходные обязательства без привлечения заемных 

средств. Муниципальный долг равен нулю.  

 

5. Реализация проектов в 2024 году: 

В 2024 году при участии в национальном проекте «Жилье и городская 

среда», федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» 

проведены монтажные работы по устройству уличного освещения ВЛ-4Кв             

в пгт Даровской по улицам  Моховая, Ключевая, Лермонтова, Мелиораторов, 

Строителей, Заречная и с. Красное Лузянского сельского поселения по ули-

цам Набережная, Егора Залесова, переулка Южный. Сумма средств -                            



7 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

1 млн. 334 тыс.руб.  

Кроме того проведена замена ламп уличного освещения пгт Даровской 

на средства дорожного фонда Даровского района, финансовое обеспечение – 

1 млн. 68 тыс. руб.   

При участии в государственной программе Кировской области «Разви-

тие транспортной системы» произведен ремонт улично-дорожной сети                  

пгт Даровской («Дорожный миллиард»): ул. Щегоричи, ул. Новый Мир, часть 

ул. 2-я Советская, которые были выбраны в результате голосования населе-

ния района, общей протяженностью 1336 м. Сумма средств - 15,0 млн. руб. 

В 2024 году в рамках содержания автомобильных дорог проведен 

комплекс работ по устройству щебеночного покрытия  дороги к с. Кобра про-

тяженностью 1,6 км. 

В 2024 году из областного бюджета на выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение зданий муниципальных учреждений до-

школьного образования в нормативное состояние выделено 12 млн. 327 тысяч 

рублей. На эти средства отремонтированы детские сады пгт Даровской и            

с. Красное. Большая часть предписаний на сегодня исполнена, но проблемы 

остаются. Требуется ремонт систем отопления, электроснабжения, канализа-

ции. Проведена работа по проектированию системы отопления МКДОУ                 

детский сад №1 пгт Даровской для участия в 2026-2027 году в федеральной 

программе капитального ремонта детских садов. 

По государственной программе Кировской области «Развитие физиче-

ской культуры и спорта», проект «Повышение доступности спортивной ин-

фраструктуры для всех категорий населения Кировской области» на финан-

совую поддержку детско-юношеского и массового спорта из областного 

бюджета район в 2024 году выделено 950,0 тыс. руб. на приобретение спор-

тивного оборудования, инвентаря по направлениям подготовки и проезд на 

соревнования. 

Произведена ликвидация свалок – д. Бобровы, д. Громазы, у автодоро-



8 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

ги сообщением пгт Даровской – г. Котельнич, у автодороги сообщением             

пгт Даровской – с. Кобра. расходы районного бюджета составили                            

2 млн. 271 тыс. руб. 

Поселения района принимают ежегодное участие в реализации проек-

та по поддержке местных инициатив всех поселений района по государствен-

ной программе Кировской области "Содействие развитию гражданского об-

щества и реализация государственной национальной политики". В 2024 году 

реализовано 4 проекта ППМИ: 

- обустройство «Аллеи Славы», фонтана и прилегающей территории в 

пгт Даровской; 

- обустройство кладбища в с.Кобра Кобрского сельского поселения; 

- обустройство спортивно-игровой площадки для взрослых и детей в п. 

Ивановка Кобрского сельского поселения; 

- обустройство спортивно-игровой площадки для взрослых и детей в с. 

Пиксур Пиксурского сельского поселения. 

Сумма средств на реализацию этих мероприятий составила                            

4 млн. 483 тыс.руб., в т.ч. средства областного бюджета – 3 млн. 243 тыс.руб., 

местных бюджетов - 612,0 тыс.руб., внебюджетные источники 628,0 тыс.руб. 

В 2024 году приобретён 1 автобус Газель Next на 19 посадочных мест. 

Сумма контракта составила – 4 млн. 665 тыс. руб. 

В 2024 году построено 2 фельдшерско-акушерских пункта: в д. Кри-

вецкая и с. Пиксур. 

 

6. Основные проблемы   

1. На территории муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области находятся понтонные мосты через р. Мо-

лома. Понтонные мосты расположены на автомобильных дорогах: подъезд к 

п. Суборь, подъезд к п. Ивановка, Кобра-Бечева. Мосты 1972 года постройки, 

находятся в предаварийном состоянии. 

2. В сфере водоснабжения, водоотведения: 



9 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

- изношенность водопроводных сетей населенных пунктов Даровского 

района, качество воды не соответствует нормативным требованиям. 

- очистные сооружения пгт Даровской требуют реконструкции. 

3. В сфере общего образования: 

наличие в пгт Даровской 3-х зданий средней школы, находящихся в 

работоспособном состоянии, территориально разделенных между собой рас-

стоянием более 1 км., в т.ч. два приспособленных здания не соответствуют 

современным требованиям проведения учебного процесса и требуют выбо-

рочного капитального ремонта. В основном здании Даровской средней школы 

также необходим капитальный ремонт (крыша, цоколь, помещения внутри 

здания).   

4. В сфере дополнительного образования: 

в детской юношеской спортивной школе занимается 159 воспитанни-

ков, для организации тренировочного процесса по зимним видам спорта 

(лыжные гонки) в пгт Даровской отсутствует лыжная базы и лыжероллерная 

трасса.   

5. В организации, обслуживающей дороги района и поселений не об-

новляется дорожная техника. 

 

7. Планы на 2025 год: 

- при участии в национальном проекте "Инфраструктура для жизни", 

федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" будут 

проведены мероприятия по благоустройству общественных территорий,   

предусмотренные государственными программами формирования современ-

ной городской среды – обустройство тротуаров пгт Даровской, ул. Коопера-

тивная 3 млн. 300 тыс.руб.; 

- также при участии в национальном проекте "Инфраструктура для 

жизни", федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" - 

монтаж наружного освещения улиц пгт Даровской Кировской области: Поле-

вая, Звездная, Щегоричи, Чибенская - 340 тыс.руб.  



10 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

- при участии в государственной программе Кировской области "Разви-

тие культуры" - покупка здания для муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств пгт Даровской Ки-

ровской области» в 2025 году - обеспечит условия для эффективного развития 

и модернизации отечественной системы образования в сфере культуры и ис-

кусства; 

- создание и открытие молодежного пространства «Отличное место» - 

это участие в проекте «Содействие реализации инициатив молодежи Киров-

ской области» - 1 млн. 655,0 тыс.руб. – обеспечит досуговые занятия молоде-

жи; 

- по государственной программе Кировской области «Развитие физи-

ческой культуры и спорта», проект «Повышение доступности спортивной 

инфраструктуры для всех категорий населения Кировской области» на фи-

нансовую поддержку детско-юношеского и массового спорта из областного 

бюджета район в 2025 году уже получил 745,0 тыс.руб. на приобретение 

спортивного оборудования по направлениям подготовки и проезд на соревно-

вания; 

- по государственной программе Кировской области «Развитие транс-

портной системы» в 2025 году будет проведен  ремонт улично-дорожной сети 

пгт Даровской – («Дорожный миллиард»), в результате голосования населе-

ния продолжение ремонта ул. 2-я Советская, средства составят 15,0 млн. руб. 

- по государственной программе Кировской области «Охрана окружа-

ющей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» про-

должится ликвидация несанкционированных свалок на территории муници-

пального образования Даровской муниципальный район; 

- по программе «Комплексное развитие сельских территорий Киров-

ской области» продолжится борьба с распространением борщевика Соснов-

ского, если в 2024 году сумма средств составляла 104,0 тыс. руб., то в 2025 

году составит 175 тыс. руб. 



11 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

- в 2025 году прошли 3 проекта по поддержке местных инициатив по 

государственной программе Кировской области "Содействие развитию граж-

данского общества и реализация государственной национальной политики" 

на общую сумму 1 млн. 394 тыс.руб., в т.ч. областной бюджет 980 тыс.руб., 

местные бюджеты 159 тыс.руб., внебюджетные источники 255 тыс.руб., это: 

Кобрское сельское поселение - устройство дополнительных пожарных 

гидрантов в с. Кобра; 

Пиксурское сельское поселение- обустройство парка у памятника вои-

нам-землякам, погибшим в годы ВОВ в с. Пиксур; 

Даровское городское поселение- ремонт памятника воинам-землякам в 

д. Первые Бобровы. 

- в рамках подготовки к 80-летию Победы в Великой отечественной 

войне планируются за счет средств областного бюджета ремонты 5 памятни-

ков воинам, погибшим в 1941-1945 г.г.,  в т.ч. 2 памятника в пгт Даровской, 3 

памятника в Кобрском сельском поселении - с. Кобра, п. Ивановка, с. Окатье-

во на общую сумму 2 млн. 398 тыс.руб. 

- по государственной программе Кировской области «Охрана окружа-

ющей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» в 2025 

году   разрабатывается   проектно-сметная документация на капитальный ре-

монт гидроузла на р. Даровка у д. Филиха Даровского района Кировской об-

ласти, реализация мероприятия в  2026 году (стоимость разработки проектно-

сметной документации 3 млн.200 тыс.руб. 

- разрабатываются проектно-сметные документации на ремонт моста 

через р. Даровка в пгт Даровской, реализация мероприятия в 2026 году (стои-

мость разработки ПСД 2 млн. 500 тыс.руб. - местный бюджет) и ремонт моста 

через р. Кобра в пгт Даровской, реализация мероприятия в 2026 году (стои-

мость разработки ПСД 2 млн.700 тыс.руб. -местный бюджет). 

- будет проведено обустройство 4 пешеходных переходов на автомо-

бильных дорогах общего пользования местного значения вблизи образова-



12 
 

28.03.2025 08:21:18 D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx 

тельных учреждений в пгт Даровской – по государственной программе Ки-

ровской области «Развитие транспортной системы», сумма средств областно-

го бюджета – 4 млн. 138 тыс.руб. , местный бюджет – 41,8 тыс.руб. 

- Кобрское сельское поселение победило в региональном конкурсе 

«Лучший населенный пункт Кировской области», поощрение составляет 

500,0 тыс.руб., - областной бюджет. В 2025 году эти средства пойдут на бла-

гоустройство села Кобра. 

 

__________ 


	D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\решение.doc
	D:\ДУМА\2025 год\28.03.2025\копии\Redum2025-248\Отчет главы района за 2024 год.docx
	1. Природно-ресурсный потенциал

